
Nº 123, quarta-feira, 1 de julho de 2009 472 ISSN 1677-7050

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2009

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PRO-
PRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso de suas atribuições, re-
solve:

Nº 265 - EXONERAR EDSON WANDERLEI FONTANA, mat. SIA-
PE n.º 1495023, a pedido, a contar de 01/07/2009, do cargo de
Coordenador-Geral de Administração, Código DAS 101-4, da Di-
retoria de Administração e Serviços, deste Instituto.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PRO-
PRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso de suas atribuições, re-
solve;

Nº 266 - DISPENSAR EDSON WANDERLEI FONTANA, mat. SIA-
PE n.º 1495023, a pedido, a contar de 01/07/2009, do encargo de
Substituto do Diretor de Administração e Serviços, Código DAS 101-
5, deste Instituto.

JORGE DE PAULA COSTA ÁVILA

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 29 de junho de 2009

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995.

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do INPI, através da PORTARIA/MDIC/N.º 230/07,
publicada no D.O.U. de 30/11/2007, à servidora ESTHER VIGUTOV,
Tecnologista em Propriedade Industrial, deste Instituto, matrícula
SIAPE n.º 1358162, a se afastar do território, em direção à PA-
RIS/FRANÇA, e MADRI/ESPANHA no período de 04 a 11 de julho
de 2009, com ônus limitado, para Participar de visita Técnica ao
Instituto Nacional da Propriedade Industrial da França, no período de
6 a 7 de julho de 2009, Paris/França e na Oficina Espanhola de
Patentes e Marcas, no dia 9 de julho de 2009 em Madri/Espanha.

JORGE DE PAULA COSTA ÁVILA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2009

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUS-
TRIAL - INPI, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido
no Processo INPI/N.º 52400.001360/09, resolve:

Nº 72 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ROGÉRIO
CARDOZO MARMO, Mat. SIAPE n.º 0449105, com proventos in-
tegrais, correspondentes ao cargo de Técnico em Planejamento Gestão
e Infra-estrutura em Propriedade Industrial, classe 'S', padrão III, do
Plano de Carreiras e Cargos do INPI, de que trata a Lei nº 11.355/06,
com espeque no art. 3º, da Emenda Constitucional n.º 47, de 2005,
combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 2003,
sendo a Gratificação de Desempenho de Atividade da Área de Pro-
priedade Industrial correspondente à cinquenta por cento do valor
máximo do respectivo nível, classe e padrão, conforme art. 149,
inciso II, "a", da Lei n.º 11.355, de 2006.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUS-
TRIAL - INPI, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto no inciso IV, do art. 106 do Regimento Interno do INPI,
aprovado pela Portaria MDIC nº 130/08, publicada no DOU de
12/06/08, e o que consta no processo INPI n.º 52400.001838/09,
resolve:

Nº 73 - Conceder pensão vitalícia à Srª LÚCIA FRANCISCA DO
NASCIMENTO NERY, viúva do ex-servidor ALCIDES NERY DA
SILVA, uma cota no percentual de 50% (cinqüenta por cento) no
valor dos proventos correspondentes ao cargo de Técnico em Pla-
nejamento, Gestão e Infra-Estrutura em Propriedade Industrial, classe
'B', padrão III, até o limite máximo dos benefícios do RGPS, acres-
cido de 70% (setenta por cento) do valor que ultrapassar este limite,
com efeitos a contar de 05/06/2009, com fulcro no art. 40, § 7º, caput
e inciso I, da Constituição Federal (com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 2003), combinado com os artigos 215, caput,
216, caput, e § 1º, 217, caput, inciso I, alínea 'a' e 218, caput, § 2º da
Lei nº 8.112, de 1990.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUS-
TRIAL - INPI, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto no inciso IV, do art. 106 do Regimento Interno do INPI,
aprovado pela Portaria MDIC nº 130/08, publicada no DOU de
12/06/08, e o que consta no processo INPI n.º 52400.001839/09,
resolve:

Nº 74 - Conceder pensão temporária à Srª ALCIDINÉIA NASCI-
MENTO NERY, filha do ex-servidor ALCIDES NERY DA SILVA,
uma cota no percentual de 50% (cinqüenta por cento) no valor dos
proventos correspondentes ao cargo de Técnico em Planejamento,
Gestão e Infra-Estrutura em Propriedade Industrial, classe 'B', padrão
III, até o limite máximo dos benefícios do RGPS, acrescido de 70%
(setenta por cento) do valor que ultrapassar este limite, com efeitos a

contar de 05/06/2009, com fulcro no art. 40, § 7º, caput e inciso I, da
Constituição Federal (com a redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº 41, de 2003), combinado com os artigos 215, caput, 216,
caput, e § 2º, 217, caput, inciso II, alínea 'a' e 218, caput, § 2º da Lei
nº 8.112, de 1990.

MARCELO FERNANDES

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

S U P E R I N T E N D Ê N C I A - A D J U N TA
DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

No Despacho da Superintendente, de 22 de junho de 2009,
publicado no DOU de 24/6/2009, Seção 2, página 28, que autoriza o
afastamento do País da servidora MARIA GRACILENE ROBERTO
BELOTA, Coordenadora-Geral de Comércio Exterior, da Superin-
tendência da Zona Franca de Manaus-SUFRAMA, a fim de participar
da LXXVI Reunião Ordinária do Grupo Mercado Comum-CMC, em
Assunção/Paraguai, onde se lê: no período de 28/6 a 1/7/2009, leia-
se: no período de 28/6 a 3/7/2009.

Considerando a necessidade de disciplinar as conversões de
multa simples em serviço de preservação, melhoria e recuperação da
qualidade do meio ambiente.

Considerando o que dispõe o Art. 124, parágrafo 3º, do
Decreto nº 6.514, de 22 de Julho de 2008, publicado no D. O U de 23
de julho de 2008,

Considerando ainda, o disposto no Art. 2º da Instrução Nor-
mativa nº 14, de 15.06.09, publicada no D.O U em 19.05.2009, que
regula os procedimentos para apuração das infrações admnistrativas
por condutas e atividades lesivas ao meio ambiente, a imposição das
sanções, a defesa ou impognação, o sistema recursal e a cobrança de
multa e sua conversão em prestação de serviços de recuperação,
preservação e melhoria da qualidade ambiental no âmbito do IBA-
MA, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo nominado para exercer
a atividade de Autoridade Julgadora, com as atribuições alencadas no
Art. 2º e Incisos da referida Instrução Normativa nº 14.

LAWRENCE KICHILESKI LACHI - Analista Ambiental, -
Matrícula nº 154.142-7.

Art. 2º - O Servidor permanecerá na função até que, por outo
ato expresso, seja nomeado um substituto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CÉSAR LUIZ DA SILVA GUIMARÃES

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 46, de 17 de junho de 2009, publicada no
Diário Oficial da União N° 115, em 19 de junho de 2009, Seção 02,
página 42, nos seguintes termos: Onde se lê: "KARLA ROSANE
AGUIAR" Leia-se: "KARLA ROSANE AGUIAR OLIVEIRA".

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2009

A PRESIDENTA, SUBSTITUTA, DO INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso
das competências atribuídas pelo Decreto nº. 6.100, de 26 de abril de
2007, e pela Portaria nº. 153, de 06 de junho de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 09 de junho de 2008, resolve:

Nº 353 - Art. 1º. Delegar Competência aos Chefes de Serviço das
Unidades Avançadas de Administração e Finanças instaladas no Cen-
tro de Pesquisa e Gestão de Recursos Pesqueiros do Litoral Nordeste-
CEPENE, Centro de Pesquisa e Gestão de Recursos Pesqueiros do
Litoral Norte-CEPNOR, Centro de Pesquisa e Gestão de Recursos
Pesqueiros do Litoral Sudeste e Sul-CEPSUL e Centro de Pesquisa e
Gestão dos Recursos Pesqueiros Lagunares e Estuarianos-CEPERG,
para, na forma da legislação, segundo normas e regulamentos per-
tinentes, praticar os seguintes atos:

I - ordenar despesas;
II - assinar notas de empenho de despesas e movimentar suas

contas bancárias;
III - realizar licitações para contratação de obras, serviços,

compras e locações; celebrar contratos e termos aditivos em nome do
Instituto Chico Mendes, após manifestação da Diretoria de Plane-
jamento, Administração e Logística do Instituto Chico Mendes;

IV - aprovar planos de trabalho para as licitações de serviços
continuados, na forma estabelecida no art. 2º do Decreto nº 2271/97,
após manifestação da Diretoria de Planejamento, Administração e
Logística do Instituto Chico Mendes;

V - autorizar as publicações de matérias legais na imprensa
oficial e em jornais;

VI - ratificarem as dispensas e inexigibilidades de licitação
referentes aos contratos de água/esgoto e energia elétrica na forma do
art. 26 da Lei n° 8.666/93;

VII - submeter as demais dispensas e inexigibilidades de
licitação para ratificação ao Presidente do Instituto Chico Mendes, em
conformidade com o art. 26 da lei 8.666/93;

VIII - executar os recursos orçamentários e financeiros do
Centro Especializado, segundo normas e regulamentos.

SILVANA CANUTO MEDEIROS

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo Decreto nº. 6.100, de 26 de abril de 2007, e pela
Portaria nº 532-Casa Civil, de 30 de julho de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de julho de 2008, e tendo em vista a
autorização concedida pela Portaria nº 113-SRH/MP, de 19 de junho
de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de junho de
2009, resolve:

Nº 354 - I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art.
9º da Lei nº 8.112/90, para exercer o cargo de Analista Ambiental, da
Carreira de Especialista em Meio Ambiente, do quadro de pessoal do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, os can-
didatos habilitados em concurso público, na forma do Anexo I desta
Portaria.

II - Os candidatos ora nomeados deverão comparecer, im-
preterivelmente, no período de 20 a 24 de julho de 2009, munidos dos
exames médicos divulgados no item 1 do Edital nº 7 - ICMBio, de 22
de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 25 de maio
de 2009, às unidades vinculadas a Fundação de Seguridade Social -

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2009

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, IN-
TERINA de conformidade com a delegação de competência outor-
gada pela Portaria MP nº 57, de 14 de abril de 2000, e considerando
o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve redistribuir:

Nº 206 - Servidor: Zilma Pereira Silva de Oliveira
Cargo: Técnico Administrativo, Classe "Especial" Padrão III
Matricula SIAPE: 680747
Código da vaga: 428110
Do: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis-IBAMA.
Para: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade-
ICMBio
Processo nº :02013.000149/2009-11
Contrapartida

Servidor: Arlan Vladimir Teixeira
Cargo: Técnico Administrativo, Classe "Especial" Padrão III
Matrícula SIAPE: 745288
Código da vaga: 476211
Do: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade-ICM-
Bio
Para: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA.
Processo nº :02059.000117/2008-17

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, IN-
TERINA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
nº 1.056, de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o que estabelece
o art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 207 - Declarar a vacância, a pedido, do cargo de Analista Am-
biental, Classe "A", Padrão-I, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
ocupado por MARIA DE FÁTIMA SILVEIRA BORGES, matrícula
SIAPE nº 1645187, a contar de 22 de junho de 2009, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável.

IZABELLA TEIXEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA

PORTARIA Nº 48-A, DE 10 DE JUNHO DE 2009

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENO-
VÁVEIS - IBAMA, NO ESTADO DE RONDÕNIA, nomeado pela
Portaria nº 373/2008-MMA de 10 de Novembro de 2008, publicada
no Diário Oficial da União de nº 219 de 11/11/2008. resolve:

Considerando o disposto na Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro
de1998, na Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, nma Lei nº 6.938,
de 31 de agosto de 1981 e no Decreto nº 6.514, de 22 de julho de
2008 e demais instrumentos legais e normativos que estabelecem e
regulamentam as infrações administrativas ambientais.

Considerando a necessiade de disciplinar a atuação da au-
toridade ambiental na instrução do processo administrativo ambiental
sancionador e a aplicação de mediadas e sanções de caráter am-
biental, bem como a defesa e o sistema administrativo recursal, além
da cobrança dos créditos de natureza não tributária para com a Au-
tarquia.

Ministério do Meio Ambiente
.



Nº 123, quarta-feira, 1 de julho de 200948 2ISSN 1677-7050

GEAP, localizadas nos endereços constantes do Anexo II da presente
portaria, para realização da inspeção médica oficial, nos termos do
art. 14, da Lei nº 8.112/90, e itens 5.7, 5.8 e 5.8.1, do Edital nº
1/2008-ICMBio, observada a Unidade da Federação para qual foi
habilitado.

III - Os candidatos aprovados nas vagas destinadas a por-
tadores de deficiência física, além dos exames médicos, deverão apre-
sentar declaração ou laudo médico expedido até 30 (trinta) dias antes
da efetiva realização da inspeção médica estabelecida no item II
acima, apontando a deficiência da qual é portador, seu grau e nível, e
respectiva indicação da Classificação Estatística de Doença e Pro-
blemas Relacionados à Saúde - CID.

IV - A posse dar-se-á no período de 20 a 30 de julho de
2009, na Unidade da Federação para a qual foi habilitado, conforme
Anexo III da presente Portaria, mediante apresentação dos exames

médicos, acompanhados do comprovante de inspeção médica rea-
lizada nos termos do item II da presente Portaria e dos documentos
necessários para composição do dossiê funcional, conforme divulgado
no item 2 do Edital nº 7 - ICMBio, de 22 de maio de 2009, publicado
no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2009.

V - Em caráter excepcional, por autorização expressa e for-
mal da Diretoria de Planejamento, Administração e Logística - DI-
PLAN, a inspeção médica e a posse poderão ser realizadas em Bra-
sília, conforme Anexo II e III, respectivamente, da presente Por-
taria.

VI - A entrada em exercício ocorrerá em até 15 (quinze)
dias, contados da data da posse, nos termos do § 1º do art. 15 da Lei
nº 8.112/90, na unidade organizacional de efetivo exercício do cargo,
observado o município de localização estabelecido no Anexo I da
presente Portaria.

VII - Nos termos do item 1.4 do Edital nº 1 - ICMBio, de 21

de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 22 de

outubro de 2008, os candidatos convocados para posse e que entrarem

em exercício participarão, obrigatoriamente, do Curso de Formação

em Gestão da Biodiversidade e Unidades de Conservação, nas mo-

dalidades a distancia e presencial, conforme datas, cronograma e local

estabelecido no Anexo IV da presente Portaria.

VIII - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação

ROMULO JOSÉ FERNANDES BARRETO MELLO

ANEXO I
UF: ACRE

C L A S S I F. NOME CPF UNIDADE DE LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO
1 ESTER OBRECHT BENSADON 25732923802 FLONA SÃO FRANCISCO SENA MADUREIRA
2 GOVINDA TERRA 27594204859 RESEX CAZUMBÁ-IRACEMA SENA MADUREIRA
3 LINCOLN SCHWARZBACH 04724320958 ESEC RIO ACRE ASSIS BRASIL
4 OTAVIO BORGES MAIA 76234800653 PARNA SERRA DO DIVISOR CRUZEIRO DO SUL
5 ANSELMO GONÇALVES DA SILVA 09005352701 RESEX CHICO MENDES ASSIS BRASIL
6 AUGUSTO DE DEUS PIRES 85958778153 RESEX ALTO JURUÁ CRUZEIRO DO SUL
7 LUCIANO ROITMAN 60272317187 FLONA SANTA ROSA DO PURUS SENA MADUREIRA
8 LISANDRO MARCIO SIGNORI 63215187000 RESEX ALTO TARAUACÁ CRUZEIRO DO SUL
9 PAULO OLIVEIRA DE SOUSA 0 0 9 8 6 2 0 11 8 9 PARNA SERRA DO DIVISOR CRUZEIRO DO SUL

10 ROBERTA LEOCADIO DIAS 02705722602 RESEX CHICO MENDES ASSIS BRASIL
11 EDUARDO FIORENTINI VOTTA 31617782866 RESEX RIOZINHO DA LIBERDADE CRUZEIRO DO SUL
12 URBANO LOPES DA SILVA JUNIOR 19031773832 RESEX ALTO JURUÁ CRUZEIRO DO SUL
1 SANDRO FLAVIO DE CARVALHO* 00962898139 RESEX CHICO MENDES SENA MADUREIRA

* Candidato portador de deficiência
UF: AMAPÁ

C L A S S I F. NOME CPF UNIDADE DE LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO
1 ADMILSON STEPHANO 11 4 5 5 4 0 5 8 9 2 ESEC MARACÁ-JIPIOCA MUNICÍPIO DE AMAPÁ
2 MARIELLA BUTTI DE FREITAS GUILHERME 06532247618 REBIO DO LAGO PIRATUBA MACAPÁ
3 LEONARDO VIANNA MOHR 67686729087 RESEX RIO CAJARI MACAPÁ
4 EDUARDO GODOY AIRES DE SOUZA 1 9 5 11 7 11 8 7 3 FLONA AMAPÁ FERREIRA GOMES
5 TAINAH CORREA SEABRA GUIMARAES 0 1 0 8 6 11 3 1 0 1 FLONA AMAPÁ FERREIRA GOMES
6 BRUNO AUGUSTO DIAS BORGES 8 0 11 3 2 9 0 1 4 4 ESEC JARI LARANJAL DO JARI
7 ELIANA CRISTINA BAR 0 4 11 2 6 0 6 9 3 1 ESEC JARI LARANJAL DO JARI
8 ERICO EMED KAUANO 30399838813 PARNA MONTANHAS DO TUMUCUMAQUE OIAPOQUE
9 FERNANDO SOUZA MENDONCA DE LIMA 03949018603 ESEC MARACÁ-JIPIOCA MUNICÍPIO DE AMAPÁ

10 FREDERICO MOREIRA OSORIO 77752040363 PARNA CABO ORANGE OIAPOQUE
UF: AMAZONAS

C L A S S I F. NOME CPF UNIDADE DE LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO
1 ALEXANDRE DAVID DANTAS 06408696619 PARNA ANAVILHANAS NOVO AIRÃO
2 ROBERTO MAXIMO DE LIMA JUNIOR 00809142414 PARNA JAÚ NOVO AIRÃO
3 JOSANGELA DA SILVA JESUS 04217866470 RESEX RIO UNINI NOVO AIRÃO
4 SERGIO PEDREIRA PEREIRA DE SA 45522030100 FLONA PAU ROSA I TA C O AT I A R A
5 LUIS FELIPE BONIFACIO DA SILVA 09874538740 FLONA DO IQUIRI BOCA DO ACRE
6 RAFAEL PEREIRA PINTO 00592975142 PARNA ANAVILHANAS NOVO AIRÃO
7 ROGERIO SILVA DO COUTO 01481994700 FLONA DO AMAZONAS NOVO AIRÃO
8 TATIANA MARIA MACHADO DE SOUZA 06421906664 RESEX BAIXO JURUÁ TEFÉ
9 PAULO JARDEL BRAZ FAIAD 70959722149 FLONA TEFÉ TEFÉ

10 VILI PINHEIRO TOMICH 24467855149 FLONA BALATA TUFARI HUMAITÁ
11 JACQUELINE MARTINS GOMES 08442693793 FLONA PAU ROSA I TA C O AT I A R A
12 CLEITON ADRIANO SIGNOR 00103577009 RESEX LAGO DO CAPANÃ GRANDE MANICORÉ
13 LEONARDO MARTINS GOMES 111 3 1 3 2 1 7 5 8 RESEX RIO JUTAÍ TEFÉ
14 UBIRAJARA FIDELIS DA SILVA 02828220702 RESEX RIO JUTAÍ TEFÉ
15 LUIZ EDUARDO LEAL DE CASTRO NUNES 27974430125 FLONA BALATA TUFARI HUMAITÁ
16 ISAURA DE OLIVEIRA BREDARIOL 10709013779 RESEX BAIXO JURUÁ TEFÉ
17 MARCELO HENRIQUE DE CARVALHO 04530988600 PARNA NASCENTES DO LAGO JARI TA PA U Á
18 SANDRA APARECIDA ROMEIRO 05943931830 ESEC JUTAÍ SOLIMÕES TEFÉ
19 BRUNO VINICIUS DA SILVA SOUZA 06310896679 PARNA PICO DA NEBLINA SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
20 ROBSON VELOSO RIBEIRO SODRE 98426370187 RESEX ARAPIXI BOCA DO ACRE
21 SIDNEI NUNES MAGALHÃES 22999680244 RESEX JUAMI-JAPURÁ TEFÉ
22 MARCELO DERZI VIDAL 56391765200 C E PA M MANAUS
23 LUIZ HENRIQUE CONDRATI 00683879979 PARNA NASCENTES DO LAGO JARI TA PA U Á
24 GABRIELLA CALIXTO SCELZA 05358232745 RESEX AUATI-PARANÁ TEFÉ
25 DANIEL REIS MAIOLINO DE MENDONCA 04530724450 RESEX LAGO DO CAPANÃ GRANDE MANICORÉ
26 LUCIANA CARVALHO CREMA 28979337809 C E PA M MANAUS
27 CLAUDIA LOURO BARBOSA 53946057004 RESEX AUATI-PARANÁ TEFÉ
28 LUIS CARLOS ANDREATTA 10741503840 REBIO ABUFARI TA PA U Á
29 ANDRE LUIZ MARTINS ALAMINO 31306329809 FLONA DE HUMAITÁ HUMAITÁ
30 LEONARDO TORTORIELLO MESSIAS 50056980000 ESEC JUAMI-JAPURÁ TEFÉ
31 FABIO MENEZES DE CARVALHO 2 7 11 6 1 0 1 8 7 0 REBIO ABUFARI TA PA U Á
32 MITZI OLIVEIRA DA SILVA 01636071929 PARNA DO MAPINGUARI HUMAITÁ
33 MARIANA BATISTA SILVEIRA 01243006188 RESEX ARAPIXI BOCA DO ACRE
34 ROBERTO LUIZ REGINATTO DE WALLAU 9 7 3 5 7 4 2 11 0 4 RESEX ITUXI LÁBREA
35 RACHEL KLACZKO ACOSTA 11 5 3 8 2 0 8 7 0 9 ESEC JUTAÍ SOLIMÕES TEFÉ
36 HILTONEY DE OLIVEIRA 47975598100 FLONA JATUARANA HUMAITÁ
37 ARTHUR JORGE BRANT CALDAS PEREIRA 84190949191 PARNA PICO DA NEBLINA SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
38 PAULO SANTI CARDOSO DA SILVA 03416559967 FLONA DE HUMAITÁ HUMAITÁ
39 LILLIAN MERCIA BENEVENUTO ESTRELA 00758128193 RESEX ITUXI LÁBREA
40 CLAUDIA MARCIA ALMEIDA RIOS 0 6 1 2 7 11 0 6 4 5 FLONA DO PURUS BOCA DO ACRE
41 ESTEVAO CARINO FERNANDES DE SOUZA 27865171846 FLONA DO IQUIRI BOCA DO ACRE
42 BRANCA TRESSOLDI 15133739869 RESEX DO MÉDIO PURUS LÁBREA
43 CLARISSA DE ARAUJO BARRETO 88312470182 RESEX DO MÉDIO PURUS LÁBREA
44 GUILHERME GERHARDT MAZZOCHINI 00698868064 RESEX DO MÉDIO JURUÁ CARAUARI
45 LUIZ FELIPE PIMENTA DE MORAES 72304170153 FLONA MAPIA-INAUINI BOCA DO ACRE
46 MARCIA BARBOSA ABRAAO 69757712000 FLONA MAPIA-INAUINI BOCA DO ACRE
1 GILBERTO DE FREITAS MOREIRA* 56302444268 PARNA JAÚ NOVO AIRÃO

* Candidato portador de deficiência
UF: MARANHÃO

C L A S S I F. NOME CPF UNIDADE DE LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO
1 JOSE JAGNO RODRIGUES NEPOMUCENO 81036523349 RESEX CIRIACO I M P E R AT R I Z
2 EDER CARVALHO DOS SANTOS 01519175310 PARNA LENÇÕIS MARANHENSES BARREIRINHAS
3 LUCAS DE ALMEIDA ALVES 22377252842 PARNA CHAPADA DAS MESAS CAROLINA
4 LUCIANA MARIA FERNANDES MACHADO 29520656839 PARNA CHAPADA DAS MESAS CAROLINA
5 VIRGINIA TALBOT 10437062759 RESEX MATA GRANDE I M P E R AT R I Z
6 FRANCISCO CARLOS DOS SANTOS BARROS 23677864372 RESEX CURURUPU PINHEIRO
7 MARCELO SILVEIRA 0 0 5 9 0 2 11 9 5 1 RESEX MATA GRANDE I M P E R AT R I Z



Nº 123, quarta-feira, 1 de julho de 2009 492 ISSN 1677-7050

8 IGOR PFEIFER COELHO 98061968053 RESEX CIRIACO I M P E R AT R I Z
9 LUIS HENRIQUE MOTA DE FREITAS NEVES 04901830694 REBIO GURUPI AÇAILÂNDIA

10 MAIRA FORMIS DE OLIVEIRA 35260940806 REBIO GURUPI AÇAILÂNDIA
11 CLAUDIO MARCELO DE SOUZA 57718547949 REBIO GURUPI AÇAILÂNDIA

UF: MATO GROSSO
C L A S S I F. NOME CPF UNIDADE DE LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO

1 PAULO EDUARDO PEREIRA FARIA 05672381995 PARNA DA CHAPADA DOS GUIMARÃES CHAPADA DOS GUIMARÃES
2 DIOGO DOURADO 01334758166 PARNA PANTANAL MATOGROSSENSE POCONÉ
3 SANDRO BENEVIDES DO CARMO 5 4 5 7 3 8 2 3 11 5 PARNA DA CHAPADA DOS GUIMARÃES CHAPADA DOS GUIMARÃES
4 SOLANGE RIBAS ZANIOLO 55317774934 PARNA PANTANAL MATOGROSSENSE POCONÉ
5 MARCELO LEANDRO FEITOSA DE ANDRADE 30460080822 ESEC TAIMÃ CÁCERES
6 CAROLINA POTTER DE CASTRO 70225397153 ESEC SERRA DAS ARARAS PORTO ESTRELA
7 SELMA SAMIKO MIYAZAKI ONUMA 16654482883 ESEC TAIMÃ CÁCERES
8 PRISCILLA CORREA DE MOURA ESTEVAO NESPOL 08948464779 PARNA JURUENA ALTA FLORESTA
9 ROBERTA MOTA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE COX 09383028769 PARNA JURUENA ALTA FLORESTA

10 MARCELO LOPES 00675480167 ESEC DE IQUÊ JUÍNA
UF: PARÁ

C L A S S I F. NOME CPF UNIDADE DE LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO
1 FERNANDO PEDRO MARINHO REPINALDO FILHO 05744523707 RESEX CAETÉ-TAPERAÇU BRAGANÇA
2 KELLY FERREIRA COTTENS 03227298902 RESEX ARAÍ-PEROBA BRAGANÇA
3 DIEGO GUIMARÃES DE SOUSA 97302597120 FLONA TAPAJÓS S A N TA R É M
4 CARLOS EDUARDO GUIDORIZZI DE CARVALHO 29756783800 RESEX TAPAJÓS-ARAPIUNS S A N TA R É M
5 GABRIELLA TIRADENTES PIZETTA 0 9 2 8 9 6 9 3 7 11 RESEX SOURE SOURE
6 IARA BRAGA SOMMER 89164202453 RESEX SÃO JOÃO DA PONTA CURUÇÁ
7 PAULO HENRIQUE BORGES DE OLIVEIRA JUNIOR 02507337818 RESEX MÃE GRANDE DO CURUÇÁ CURUÇÁ
8 RODRIGO SILVA PINTO JORGE 28822084802 RESEX MÃE GRANDE DO CURUÇÁ CURUÇÁ
9 ALEX DE CASTRO FIUZA 00044689101 RESEX TERRA GRANDE E PRACUÚBA BREVES

10 DARLISON FERNANDES CARVALHO DE ANDRADE 83746420253 FLONA TAPAJÓS S A N TA R É M
11 GUSTAVO PINHEIRO REGO 90869753134 RESEX TAPAJÓS-ARAPIUNS S A N TA R É M
12 FABRICIO ALVES RODRIGUES 96055170191 RESEX MAPUÁ BREVES
13 LAURIANE KAMILA SANTOS SILVA 95584005134 RESEX IPAÚ-ANILZINHO TUCURUÍ
14 PAULO HENRIQUE MAROSTEGAN E CARNEIRO 17894622826 REBIO SERRA DO CACHIMBO I TA I T U B A
15 THAIS FERREIRA XAVIER 09946194724 RESEX CHOCOARÉ-MATO GROSSO CURUÇÁ
16 MAURO OLIVEIRA PIRES 56540604149 RESEX VERDE PARA SEMPRE A LTA M I R A
17 EDUARDO CHARLY ARAUJO LAMEIRA 69716757204 ESEC TERRA DO MEIO A LTA M I R A
18 MARCUS VINICIUS MENDONCA 15935377861 FLONA CARAJÁS PA R A U P E B A S
19 UMBERTO DE SOUZA BALDAN 30801784832 FLONA ITACAIÚNAS PA R A U P E B A S
20 GERSON BUSS 50741888068 PARNA JAMANXIM I TA I T U B A
21 ADRIANO RODRIGUES DE SA POSSEMATO 05206398632 RESEX ARIOCA-PRUANÃ BREVES
22 SIDIVAN APARECIDO RESENDE 00930692608 RESEX ARIOCA-PRUANÃ BREVES
23 SERGIO DE SOUZA LEITE FILHO 02443744736 FLONA JAMANXIM I TA I T U B A
24 ALINE KELLERMANN 97095192049 REBIO SERRA DO CACHIMBO I TA I T U B A
25 OTAVIO CEZAR ZACANTE RAMOS 04450837606 APA TAPAJÓS I TA I T U B A
26 AMAURY SILVA NASSER 39539210615 RESEX RIOZINHO DO ANFRÍZIO A LTA M I R A
27 ALEXANDRE SILVA DE OLIVEIRA 06017490656 PARNA RIO NOVO I TA I T U B A
28 FRANCISCO DAMIAO DE ARAUJO 44856547372 FLONA DE ALTAMIRA I TA I T U B A
29 RENATA DANIELLA VARGAS 02525622910 REBIO TAPIRAPÉ PA R A U A P E B A S
30 RAFAEL CALDEIRA MAGALHAES 65351860244 RESEX GURUPÁ-MELGAÇO BREVES
31 MICHELE MONTEIRO FERREIRA 83172432220 RESEX DO RIO IRIRI A LTA M I R A
32 LUIS WAGNER FERREIRA GUIMARAES 01016001436 RESEX RIOZINHO DO ANFRÍZIO A LTA M I R A
33 LUCIANA NASCIMENTO VIANA 77053478220 RESEX RIO XINGU A LTA M I R A
34 LÍCIO MOTA DA ROCHA 79964290225 FLONA MULATA ORIXIMINÁ
35 ELIESER AZEVEDO 29593017810 REBIO RIO TROMBETAS ORIXIMINÁ
36 ADRIANA RISUENHO LEAO HEIBEL 39173135291 RESEX RIO IRIRI A LTA M I R A
37 LUDIANE PIMENTA DE AGUIAR 0 1 0 7 8 3 4 111 7 ESEC TERRA DO MEIO A LTA M I R A
38 NAYARA DE OLIVEIRA STACHESKI 34797867825 RESEX GURUPÁ-MELGAÇO BREVES
39 PALOMA GALVAO FERNANDES 82226440259 FLONA TRAIRÃO I TA I T U B A
40 ALINE CRISTINA SIMOES LEITE 05458149793 PARNA SERRA DO PARDO A LTA M I R A
41 ANA CAROLINA COTTA DE MELLO CANARY 00236983067 ESEC TERRA DO MEIO A LTA M I R A
42 EMANOEL ALVES DE MENDONCA 58943277253 RESEX VERDE PARA SEMPRE A LTA M I R A
43 ANDERSON DE OLIVEIRA NASCIMENTO 09015707707 RESEX VERDE PARA SEMPRE A LTA M I R A
44 ALAN VIEIRA GONZAGA 05461801676 PARNA RIO NOVO I TA I T U B A
45 JORGE LUIZ DOS SANTOS 72126043649 FLONA CREPORI I TA I T U B A
46 FATIMA PIRES DE ALMEIDA OLIVEIRA 06867003842 PARNA JAMANXIM I TA I T U B A
47 EDUARDO CAVALCANTE DE MACEDO 00768330467 RESEX SOURE SOURE
48 ALESSANDRO SILVA MARCAL 51352877287 FLONA TRAIRÃO I TA I T U B A
49 MAITE ALVES GUEDES 10823348717 FLONA CREPORI I TA I T U B A
50 TAINA RIZZATO MENEGASSO 22591998876 PARNA SERRA DO PARDO A LTA M I R A
51 MAURO BRAGA COSTA PEREIRA 01388724650 FLONA SARACÁ-TAQUERA ORIXIMINÁ
1 CENILSON COSTA MORAES* 71659528372 RESEX GURUPI-PIRIÁ BRAGANÇA
2 LEIDIANE DINIZ BRUSNELLO* 05831916901 PARNA AMAZÔNIA I TA I T U B A

* Candidato portador de deficiência
UF: RONDONIA

C L A S S I F. NOME CPF UNIDADE DE LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO
1 CESAR EDUARDO BERTOZZO PIMENTEL 10198652100 REBIO GUAPORÉ COSTA MARQUES
2 REGINALDO JOSE DA SILVA 01752797990 FLONA JAMARI ITAPUÃ DO OESTE
3 ANDRE GUSTAVO CAMPOS DE OLIVEIRA 00140598197 FLONA JAMARI ITAPUÃ DO OESTE
4 PATRÍCIA FERREIRA RIBEIRO 64828301291 PARNA DOS CAMPOS AMAZÔNICOS PORTO VELHO
5 CAREN ANDREIS 72097027091 FLONA JACUNDÁ PORTO VELHO
6 WILHAN ROCHA CANDIDO ASSUNCAO 77605136234 FLONA BOM FUTURO PORTO VELHO
7 RAFAEL AMARAL 24713919829 REBIO JARU J I - PA R A N Á
8 ANGELA BARBARA GARDA 05236009928 PARNA PACCAS NOVOS CAMPO NOVO
9 THIAGO DIAS FERREIRA 00393413306 PARNA PACCAS NOVOS CAMPO NOVO

10 ETIENNE OLIVEIRA SILVA 91894794591 RESEX RIO CAUTÁRIO COSTA MARQUES
11 FABRICIO ALVES DA CRUZ 72852860287 RESEX DO RIO OURO PRETO GUAJARÁ-MIRIM
12 BRUNO CONTURSI CAMBRAIA 78099870204 REBIO GUAPORÉ COSTA MARQUES
13 ALINE ROBERTA POLLI 65317424291 RESEX DO RIO OURO PRETO GUAJARÁ-MIRIM
14 JOAO ALBERTO RIBEIRO 03254778847 RESEX RIO CAUTÁRIO COSTA MARQUES
15 MILTON CORREIA DOS SANTOS FILHO 21656428253 RESEX BARREIRO DAS ANTAS GUAJARÁ-MIRIM
1 LUCIANO JESUS DE LIMA* 56838727234 ESEC CUNIÃ PORTO VELHO

* Candidato portador de deficiência
UF: RORAIMA

C L A S S I F. NOME CPF UNIDADE DE LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO
1 GUILHERME MENEZES BETIOLLO 67999697087 ESEC MARACÁ BOA VISTA
2 WAGNER AUGUSTO FISCHER 12358962856 PARNA MONTE RORAIMA PA C A R A I M A
3 CLAUDIO ROGERIO DE NAZARETH ORO GARCIA 02105677754 ESEC DE CARACARAÍ CARACARAÍ
4 THIAGO ORSI LARANJEIRAS 00300508123 PARNA DE VIRUÁ CARACARAÍ
5 RENATA BOCORNY DE AZEVEDO 95374825020 PARNA DE VIRUÁ CARACARAÍ
6 TATIANE PATRICIA SILVERIO RIBEIRO 04465614608 ESEC NIQUIÁ CARACARAÍ
7 SYLVIO ROMERIO BRIGLIA FERREIRA 29636213291 PARNA SERRA DA MOCIDADE CARACARAÍ
8 ADRIANA GOMES ARAGAO 52555399291 FLONA ANAUÁ CARACARAÍ

UF: TOCANTINS
C L A S S I F. NOME CPF UNIDADE DE LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO

1 FERNANDO AUGUSTO TAMBELINI TIZIANEL 3 0 11 9 9 8 6 8 0 9 PARNA DO ARAGUAIA PIUM
2 FERNANDO VITOR DE OLIVEIRA 01219020648 PARNA DO ARAGUAIA PIUM
3 LARA GOMES CORTES 00565823159 ESEC SERRA GERAL DO TOCANTINS RIO DA CONCEIÇÃO



Nº 123, quarta-feira, 1 de julho de 200950 2ISSN 1677-7050

4 LUCIANA GOSI PACCA BERARDI 22438259884 ESEC SERRA GERAL DO TOCANTINS RIO DA CONCEIÇÃO
5 CARLOS EDUARDO NASCIMENTO DOS SANTOS 60274336120 RESEX EXTREMO NORTE DO TOCANTINS SÃO MIGUEL DO TOCANTINS
6 RODRIGO LEAL MORAES 69164282287 APA SERRA DA TABATINGA RIO DA CONCEIÇÃO
7 DANIEL MANSUR PIMPAO 02755945990 ESEC SERRA GERAL DO TOCANTINS RIO DA CONCEIÇÃO

ANEXO II
UF Endereço Profissional Registro profissional
AC Rua Alvorada, 178 - Bosque - Rio Branco/AC (anexo ao Hospital Santa Casa) Arnaldo Thomas Cordeiro Barbosa CRM/AC 169
AM Rua Rio Ituxi, 34, Nossa Senhora das Graças - Manaus/AM Antonio de Pádua D. Cavalcante CRM/AM 3478
AP Rua General Rondon, 1190, Centro - Macapá/AP Charles F. Costa CRM/AP 624
MA Rua Celso Magalhães nº 93, Centro - São Luís/MA Antonia Marlene Lima Santos CRM/MA 801
MT Rua Major Gama, nº 1.174, Bairro Centro-Sul - Cuiabá/MT Manoel Deschamps Cavalcante Neto CRM/MT 1873
PA Avenida Pedro Miranda, N. 814 - Belém/PA Tais Braga Silva CRM 6983

Avenida Rui Barbosa, Nº 765, Centro - Santarém/PA Aluizio Jose da Silva Maciel CRM 2425
RO Rua Joaquim Nabuco. 3197, Olaria - Porto Velho/RO Sidrack Gomes da Silva CRM/RO 682
RR Rua Melvin Jones, 126, São Pedro - Boa Vista/RR Vilson de Jesus Correia Alves CRM/RR 641
TO Quadra 104 Sul, nº 33, Av. LO 01, Ed. Jamir Resende - Palmas/TO Eduardo Komka Filho CRM 620

Inspeção Médica em caráter excepcional
DF Centro Médico Regional de Brasília - SDS Bloco O Nº 39 Salas 101/108 Ed. Conic - Bra-

sília/DF
Paulo Assunção Soares Monteiro CRM 9184

ANEXO III
LOCAL DA POSSE ENDEREÇO

Manaus/AM CR - 2 AV. do Turismo, nº 1350, Tarumã, Manaus/AM, CEP: 69.049-630
Santarém /PA Av. Tapajós, nº 2267, Bairro do Laguinho, Santarém/PA, CEP: 68.040-000
Belém /PA CR-04 Av. Júlio CÉSAR , nº 7060 Bairro Val-de- Cans, CEP: 66.617-420 (Prédio do SIPAM)
Macapá/AP Rua Hamilton Silva, nº 1570, Bairro Santa Rita, Macapá /AP CEP: 68906-440
São Luiz/MA Av. Alexandre de Moura, s/n, Parque do Bom Menino, prédio anexo ao Núcleo de Educação Ambiental, Cep: 65.025-470, São Luis/MA (Sede do CMA/MA)
Cuiabá/MT Av. Historiador Rubens de Mendonça, nº. 5350, Sala 17,Morada da Serra, Cuiabá/MT CEP:78.055-900
Porto Velho/RO CR - 1 AV. Lauro Sodré, nº 6.500 -Bairro Aeroporto, Porto Velho/RO-CEP:76.803-260
Rio Branco/AC Rua Veterano Manuel de Barros nº 320 - B , Abraão Alab, Rio Branco/AC CEP: 69917-150
P a l m a s / TO Av. Tancredo Neves, nº 494, Setor Primavera - Pium/TO CEP: 77570-000 (SEDE do PARNA do ARAGUAIA)
Boa Vista/RR Av. Sebastião Diniz, nº 662, Centro, Boa Vista/RR CEP: 69301-040
POSSE EXEPCIONAL
Brasília/DF EQSW 103/104, Bloco C, Térreo, Lote 01, Setor Sudoeste - Brasília/DF / CEP:70670-350

ANEXO IV
CURSO PERIODO LOCAL

1ª Fase a distância 17/08/2009 a 04/09/2009 -
2ª Fase Presencial 08/09/2009 a 10/10/2009 Floresta Nacional de Ipanema/Iperó/SP

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 173, DE 30 DE JUNHO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de
suas atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º
do Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as informações constantes dos
processos relacionados no Anexo Único desta Portaria e o disposto no Parecer CGU/AGU Nº 01/2007
- RVJ, aprovado pelo Presidente da República, no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2007,
Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e 301, e no art. 4º -A, inciso IV, do
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, resolve:

Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria,
oriundos da extinta Companhia Auxiliar de Empresas Elétricas Brasileiras - CAEEB, para compor
quadro especial em extinção do Ministério de Minas e Energia - MME, sob regime celetista.

Art. 2º Cabe ao MME notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao
serviço, conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007.

Art. 3º Os empregados deverão se apresentar ao MME no prazo de trinta dias, contados da
notificação a que se refere o artigo anterior.

Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará
renúncia ao direito de retornar ao serviço.

Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado
no MME.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO

CPF Nome Processo nº
042.437.147-20 AIRSON MEDEIROS DA SILVA 04597.008325/2004-61
047.652.147-53 CARLOS ALBERTO CATALDO DA SILVEIRA 04597.008298/2004-26
039.216.037-49 CARLOS SOUZA ESMERALDO 04599.508709/2004-69
716.380.247-15 EDILNE RODRIGUES DA SILVA 04597.008304/2004-45

Ap 04599.508711/2004-
38

023.440.687-91 HUMBERTO JOSE VASCONCELLOS ESTEVES 04597.008258/2004-84
032.616.204-63 IRINEUSA DE OLIVEIRA SANTOS 04597.008210/2004-76

030.630.547-04 JADIR VIANA BOTELHO 04597.008849/2004-51
Ap 04599.508721/2004-

73
369.790.237-72 JOAO MANUEL DA COSTA ILHEU CAMPOS 04597.008268/2004-10
005.300.852-91 JOAQUIM DE SOUZA OLIVEIRA 04597.008256/2004-95
024.723.687-01 JOSE ALBERTO PEREIRA DE ARAUJO 0 4 5 0 0 . 0 0 7 8 11 / 2 0 0 4 - 9 3

Ap 04597.008855/2004-
17

108.523.287-53 JOSE DIAS DE ALMEIDA 04599.505156/2004-92
047.650.607-72 MARIO DIAS DE ALMEIDA 04597.008189/2004-17
081.194.732-72 PAULO DE OLIVEIRA CASTELO 0 4 5 9 9 . 5 0 4 4 0 7 / 2 0 0 4 - 11
004.217.746-49 RICARDO TEIXEIRA 04599.508718/2004-50
012.163.257-15 TOVIO BERENSTEIN 04597.008213/2004-18

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 329, DE 30 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria SE nº 135, de 4
de março de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 5 de março de 2004, com fundamento no
inciso I do art. 9º e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - NOMEAR para o cargo efetivo de Especialista em Infraestrutura Sênior do Quadro de
Pessoal deste Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão o candidato habilitado e classificado no
concurso público, homologado pelo Edital SE/MP nº 12, de 1º de julho de 2008, publicado no Diário
Oficial da União de 02 de julho de 2008, e o constante do Edital SE/MP nº 14, de 31 de julho de 2008,
publicado no Diário Oficial da União de 1º de agosto de 2008 e Edital SE/MP nº 15, de 21 de agosto
de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2008, autorizado pela Portaria GM
nº 69, de 02 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 03 de abril de 2009, com
remuneração correspondente a Classe A, Padrão I, em vaga liberada pela Portaria SRH nº 1.462, de 15
de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2009, conforme a seguir:

Área: Civil e Aquaviário

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF L O TA Ç Ã O
43 JEAN MAFRA DOS REIS 483.204.201-72 SEGES

Art. 2º - O candidato deverá se dirigir à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas deste
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, situada a Esplanada dos Ministérios, Bloco "C" - Sala
947, Brasília/DF.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO GAETANI

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2009

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GES-
TÃO, no uso de suas atribuições, especialmente o contido no Ca-
pítulo IV, artigo 81, Inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 83, de 11 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial de
12 seguinte, e tendo em vista o que consta no Processo nº
03111.009188/2008-58, resolve:

Nº 255 - 1.Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, ao servidor KIKUO NINOMIYA MIGUEL matrícula SIAPE
n° 440167, ocupante do cargo de Engenheiro, Classe "S", Padrão II,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento no artigo 3º

incisos I, II, III, § único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005, publicada no DOU de 06 seguinte, com a Vantagem
Pessoal Nominalmente Identificada, prevista no artigo 3º da MP nº
2.225-45, de 04 de setembro de 2001.

2. Declarar a vacância da vaga de nº 416710 do referido
c a rg o .

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS,
DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GES-
TÃO, no uso de suas atribuições, especialmente o contido no Ca-
pítulo IV, artigo 81, Inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 83, de 11 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial de
12 seguinte, e tendo em vista o que consta no Processo nº
03111.006387/2009-95, resolve:

Nº 256 - Conceder Pensão vitalícia a SUELY LIMA DA SILVA,
viúva do ex-servidor JOSEZICO FERREIRA LIMA, Artífice de Ar-
tes Gráficas, Classe "S", Padrão III, matrícula SIAPE nº 0440373, do

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 30 de junho de 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria MP nº 195, de 3 de
julho de 2007, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 1º do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, e
considerando a necessidade da participação no evento, autoriza o
afastamento do País de:

ALEXANDRE MEIRA DA ROSA, Secretário de Assuntos
Internacionais deste Ministério, para acompanhar o Senhor Ministro
de Planejamento, Orçamento e Gestão na 97ª Reunião da Comissão
da Assembléia de Governadores do Banco Interamericano de De-
senvolvimento - BID, em Santiago - CHILE, no período de 1º a 3 de
julho de 2009, incluído o trânsito, com ônus. (Processo nº
0 3 4 0 0 . 0 0 11 0 1 / 2 0 0 9 - 2 0 )

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
.




